
2022학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.26)

(3차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-26 예산액 422,407,000

제2022학년도 백암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각378,965,000원”을  “세입 · 세출 각각 422,407,000원”으로 한다.

2이시영 2023년 02월 09일 21시 43분 52초 전라북도교육청 백암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 422,407 378,965 43,442 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,712 61,928 14.6

학생복지/교육격차 해소 0 33,840 8

기본적 교육활동 8,748 67,638 16

선택적 교육활동 11,119 73,166 17.3

교육활동 지원 0 80,849 19.1

학교 일반운영 863 103,986 24.6

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 43,334 407,116 96.3

자체수입 학부모부담수입 0 12,069 2.8

자체수입 행정활동수입 108 788 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,434 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,116 363,782 43,334

1.지방교육행정기관이전수입 407,116 363,782 43,334

1.교육비특별회계전입금수입 407,116 363,782 43,334

1.교육비특별회계전입금 407,116 363,782 43,334

1.학교운영비전입금 197,579 197,579 0

2.목적사업비전입금 209,537 166,203 43,334
(성립전_3추)오후돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_3추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_3추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,179,000원 * 1교 =
8,179,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

20,060,000원 * 1교 =
20,060,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사4대보험료

 : 2,352,000원 * 1교 =
2,352,000

(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

848,000원 * 1교 =
848,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 맞춤형복지

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 12,857 12,749 108

1.학부모부담수입 12,069 12,069 0

1.수익자부담수입 12,069 12,069 0

1.급식비 12,069 12,069 0

1.급식비 12,069 12,069 0

2.행정활동수입 788 680 108

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 588 480 108

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 188 80 108

1.기타행정활동수입 188 80 108
감사지적회수금(여비과지급) : 108,000원*1교 

=
108,000

3.기타수입 2,434 2,434 0

1.전년도이월금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

세입합계 422,407 378,965 43,442
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,928 39,216 22,712

1.기타 교직원보수 59,678 36,966 22,712

1.교직원대체인건비 59,378 36,666 22,712

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비44,137 21,725 22,412

1.기간제교원인건비 16,769 8,330 8,439 (성립전_3추)정근수당 : 987,560*1교= 988,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 240,000*1

교=
240,000

(성립전_3추)가족수당 : 720,000*1교= 720,000

(성립전_3추)교육연구비 : 165,000*1교= 165,000

(성립전_3추)교직수당 : 750,000*1교= 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000*1교= 840,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

382,000*1교 =
382,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,185,070*1교= 1,186,000

(성립전_3추)방학중초과수당 : 

3,168,000*1교=
3,168,000

2.기간제직원인건비 23,127 11,506 11,621
(성립전_3추)기본급(퇴직금포함) : 

11,620,640*1교=
11,621,000

3.기간제교원법정부담금 4,241 1,889 2,352
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

2,352,000*1교=
2,352,000

2.[초]복식수업학급지원강사인건비 15,241 14,941 300

1.기간제교원인건비 13,766 13,466 300
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.기간제교원법정부담금 1,475 1,475 0

2.기타수당 300 300 0

1.[초]복식수업수당 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,250 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]전문적학습공동체운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교직원워크숍 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,840 33,840 0

1.급식 관리 12,069 12,069 0

1.학교급식운영 12,069 12,069 0

1.[초]비조리교급식비 12,069 12,069 0

1.전출금 12,069 12,069 0

2.보건관리 14,263 14,263 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,080 6,080 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,183 8,183 0

1.[초]먹는물관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]공기질관리 3,668 3,668 0

1.일반수용비 3,668 3,668 0

5.[초]냉난방기관리 1,276 1,276 0

1.일반수용비 1,276 1,276 0

3.학생복지 7,508 7,508 0

1.학생복지운영 7,508 7,508 0

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 6,247 6,247 0

1.교육운영비 6,247 6,247 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,011 1,011 0

1.교육운영비 1,011 1,011 0

3.기본적 교육활동 67,638 58,890 8,748

1.교과 활동 45,701 36,953 8,748

1.교과활동지원 18,020 10,120 7,900

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)3학년교재구입 : 20,000원*5

권*5회=
500,000

(성립전_3추)3학년교구구입 : 50,000원*10

회=
500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)4학년교재구입 : 10,000원*5

권*4회=
200,000

(성립전_3추)4학년교구구입 : 26,000원*20

회=
520,000

(성립전_3추)4학년체험비 : 50,000원*6명

*2회=
600,000

(성립전_3추)4학년간식비 : 3,000원*6명

*10회=
180,000

6.[초]교과보충프로그램운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*2명*50시

간=
3,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)3학년교재비 : 20,000원*6명

*5권=
600,000

(성립전_3추)3학년교육용품 : 50,000원*10

종=
500,000

(성립전_3추)3학년학생간식비 : 20,000원

*5회=
100,000

(성립전_3추)4학년교재비 : 20,000원*6명

*5권=
600,000

(성립전_3추)4학년교육용품 : 50,000원*10

종=
500,000

(성립전_3추)4학년학생간식비 : 20,000원

*5회=
100,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 2,432 2,432 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 16,281 15,433 848

1.[유]교과운영 7,120 7,120 0

1.운영수당 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,720 3,720 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]보건관리 523 523 0

1.일반수용비 423 423 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]행사운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

9.[유]유아학비지원 1,568 720 848

1.교육운영비 1,568 720 848
(성립전_3추)교육과정운영 : 1,568,000원

-720,000원=
848,000

10.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.정보교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 500 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 21,937 21,937 0

1.자율활동 18,097 18,097 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]계절학교운영 4,532 4,532 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,032 4,032 0

5.[초]학급프로젝트운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

6.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,255 2,255 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0

9.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

10.[초]전라북도과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.현장체험학습활동 3,840 3,840 0

1.[초]수학여행 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

4.선택적 교육활동 73,166 62,047 11,119

1.방과후학교 운영 60,421 49,302 11,119

1.방과후학교운영 8,180 8,180 0

1.[초]특기적성교육 8,180 8,180 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.돌봄교실운영 37,861 27,192 10,669

1.[초]초등돌봄전담사인건비 17,491 9,312 8,179

1.무기계약직원인건비 15,915 8,502 7,413 (성립전_3추)기본급 : 5,192,000원*1회= 5,192,000

(성립전_3추)근속수당 : 468,000원*1회= 468,000

(성립전_3추)급식비 : 778,000원*1회= 778,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_3추)시간외근무수당 : 50,000원*1

회=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,576 810 766
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 766,000

원*1회=
766,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]오후돌봄교실운영 15,570 13,080 2,490

1.운영수당 4,672 2,240 2,432
(성립전_3추)돌봄프로그램강사비 : 

4,672,000원-2,240,000원=
2,432,000

2.교육운영비 10,898 10,840 58
(성립전_3추)교육용품 : 98,000원-40,000

원=
58,000

3.유치원방과후과정운영 14,380 13,930 450

1.[유]방과후특성화과정운영 6,470 6,470 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[유]혼합급식개선지원 640 640 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 640 640 0

3.[유]유아학비지원 900 450 450

1.교육운영비 900 450 450
(성립전_3추)방과후과정운영 : 900,000원

-450,000원=
450,000

4.[유]제3세대하모니운영 4,840 4,840 0

1.운영수당 4,840 4,840 0

5.[유]재량휴업일돌봄수당 30 30 0

1.운영수당 30 30 0

6.[유]유치원방과후과정운영지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 2,167 2,167 0

1.독서활동운영 2,167 2,167 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미운영 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

3.기타 선택적 교육활동 10,578 10,578 0

1.기타선택적교육운영 10,578 10,578 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,578 5,578 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

2.[초]사제동행학생평화통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 80,849 80,849 0

1.교무업무 운영 3,537 3,537 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,537 3,537 0

1.[초]교무학사운영 757 757 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 357 357 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 37,500 37,500 0

1.연구학교운영 37,500 37,500 0

1.[초]어울림학교운영 37,500 37,500 0

1.교육운영비 9,119 17,260 -8,141 학교별공동학습운영비 : 4,251,000원*1회= 4,251,000

어울림공동학습운영비 : -10,655,000원*1

회=
-10,655,000

지역문화계승교육체험비 : 903,000원*1회= 903,000

뮤지컬체험비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

2.목적사업업무추진비 131 1,600 -1,469
교원전문성신장워크숍협의회 : -1,469,000

원*1회=
-1,469,000

3.전출금 28,250 18,640 9,610
학교별공동학습운영비(칠보초) : 

5,760,000원*1회=
5,760,000

학교별공동학습운영비(수곡초) : 

5,550,000원*1회=
5,550,000

체육대회운영비(수곡초) : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000
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학교별공동학습운영비(능교초) : 

5,100,000원*1회=
5,100,000

공동학습오리엔테이션운영비(능교초) : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

4.교육여건 개선 37,312 37,312 0

1.교육환경개선 37,312 37,312 0

1.[초]1학년교실공간혁신 30,365 30,365 0

1.일반수용비 24,961 24,961 0

2.비품구입비 5,404 5,404 0

2.[초]외부환경개선 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.[초]특수학급환경개선 1,550 1,550 0

1.비품구입비 1,550 1,550 0

4.[초]화장실환경개선 297 297 0

1.비품구입비 297 297 0

6.학교 일반운영 103,986 103,123 863

1.학교기관 운영 54,315 53,452 863

1.부서기본운영 24,629 24,521 108

1.[초]교장실운영 4,180 4,180 0

1.일반업무추진비 1,180 1,180 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,329 16,221 108

1.일반수용비 3,822 3,822 0

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 12,108 12,000 108 출장여비 : 108,000원*1회= 108,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 4,120 4,120 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 720 720 0
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2.병설유치원기본운영 10,292 10,292 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,449 4,449 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,149 1,149 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,777 3,777 0

1.일반수용비 3,777 3,777 0

3.[유]유치원운영 2,066 2,066 0

1.일반수용비 566 566 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 19,394 18,639 755

1.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 18,380 17,723 657
(성립전_3추)정기상여금 : 300,000원

-150,000원=
150,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,300,000원

-995,000원=
305,000

(성립전_3추)연차수당 : 655,000원

-654,000원=
1,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,570,000원

-1,569,000원=
1,000

(성립전_3추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,014 916 98
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,014,000원-916,000원=
98,000

2.시설 장비 유지 44,191 44,191 0

1.학교시설장비유지 44,191 44,191 0

1.[초]공공요금및제세공과금 19,684 19,684 0

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 4,834 4,834 0

2.[초]시설관리용역 8,546 8,546 0

1.일반수용비 8,546 8,546 0

3.[초]시설일반관리 11,391 11,391 0

1.기간제직원인건비 520 520 0
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2.일반수용비 10,271 10,271 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 5,480 5,480 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,780 4,780 0

1.[초]학부모회운영 1,220 1,220 0

1.일반업무추진비 1,220 1,220 0

2.[초]학부모학교참여활성화 3,560 3,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 422,407 378,965 43,442
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